

TIEDOTE 3/25

OAJ:n Ammatilliset Opettajat -
OAO ry



oaj.oao.fi



www.facebook.com/oaory



lauri.hietalahti@tuni.fi



Rautatieäisenkatu 6, Helsinki

OAJ:n Ammatilliset Opettajat - OAO ry
31/5/2025

AMMATILLISET AJASSA!

Arvoisa kansanedustaja

Ammatilliset ajassa -ryhässäämme haluamme viestiä edustamamme koulutusaloja koskevista ajankohtaisista aiheista. OAO ry on osa OAJ:ta ja edustamme yli 18 000 ammatillisen oppilaitosten, ammattikorkeakoulun, taiteen perusopetuksen ja vapaan sivistystyön opettajaa ja tutkijaa.

Ammatillisen koulutuksen rahoitusleikkaukset ovat konkreettisesti oppilaitoksissa

Vuoden 2024 aikana yli 40 koulutuksen järjestäjää sopiotti toimitaansa 100 miljoonan budjetileikkauksen ja ennakoivasti uuden rahoitusmallin (1.1.2025 alkaen) johdosta. Todellisuudessa rahoituksen väheneminen tänä vuonna on kokonaisuudessaan miltei 150 miljoonaa.

Leikkaukset näkyvät konkreettisesti henkilöstön irtisanomina (suurin osa on opetushenkilöstöä eli opettajia, opinto-ohjaajia ja erityisopettajia), osa-aikaisuuksina ja enkytöistön vähentymisenä (eläkkeelle jävien tilalle ei palkata uusia).

Tutkintoja ja koulutusaloja lopetetaan sekä toimituksia suljetaan. Läheisistä vähenemistä ennestään, vaikka sen määrä on jo nyt rittämätön opiskelijoiden tarpeisiin nähden. Tällä on vaikutus myös opetushenkilöstön työtyytyväisyyden jaksamiseen ja työntekijöiden.

Välitösa ammatillisen koulutuksen järjestäjät kertovat, että hallituksen jo tekemien leikkauksen vuoksi säästö- tai sopeutustoimet jatkuvat vuoden 2025 aikana hallituksen laskelmien mukaan raportoivat lopullisesti ammatillisen koulutuksen toimitusalueyksiköt ja laadun.

Leikkaukset osuvat erityisen kipeästi aluksiin, jolla on tarve (esim. työttömyys) harrakka uusi ammatti tai täydentää olemassa olevaa osaamista suorittamalla ammatti- tai erikoisammattitutkintoja. OPH:n tietojen perusteella näitä tutkintoja suorittavat suurimmaksi osaksi työntekijät ja allempat toimihenkilöt. He ovat monille jatkopintoja korkeakoulututkintojen tapaan.

Hallituksen päätökset ovat jyrkässä roinidassa työmarkkinoiden tarpeiden kanssa. Työelämän osaaajatarpeista puolet kohdistuu ammatillisen tuloon suorittamiseen. Monilla toimituksilla ja alueilla tarve on vieläkin suurempi.

Tuleva rahoitusmalli ei kannusta eikä mahdollista taloudellisesti koulutuksen järjestäjiä tarjoamaan näitä tutkintoja (at ja eat) tai niiden osia. Viime kädessä häviäjät ovat yksilöt, kunnat, yhteiskunnan toimivuuus, työelämä ja Suomen kilpailukyky.

Nuoret ja aikuiset opiskelivat ammatillisessa koulutuksessa samossa ryhmässä. Hallituksen ja opetusministerin linjauksista huolimatta rahoituksen väheneminen kohdistuu todellisuudessa myös oppivelvollisiin nuoriin ja koulutuksen saavuttaneisiin.

Olemme kevään aikana moneen kertaan hallituksen kokouksissa linjanneet eri sopimustavoitteita. Koulutuspolitiikan keskiössä on tällä hetkellä vaikuttamistyö yhdessä OAJ:n kanssa hallituksen puoliväliriiheen päätöksiin 22.-23.4.2025, jotta ammatillinen koulutus välttyisi lisäleikkauksilta. Ministeri Adlercreutzin esitystä 75 Me säästövaatimusten kohdentamisesta OKM:n hallinnonalalla ei ole vielä julkaistu. Kunta- ja aluevaalien tilanne vaikuttaa selvästi hallituksen päätösten tekoon säästöistä ja niiden ilmoittamisesta.

Lähetimme maaliskuun lopussa eduskuntaan Ammatilliset Ajassa! tiedotteen koskien ammatillisen koulutuksen tilannetta. Voit lukea sen kokonaisuudessa yhdistyksen [verkkosivuilta](#).

Koulutuspolitiikka

Korkeakoulujärjestelmän visiotyö on käynnistynyt opetusministeriön pitämällä verkkotilaisuudella. Hallituksen kokouksessa 26.3.2025 AMK-ryhmä mietti OAO:n kantoja visiotyöhön. OAJ esitteli alustavia kantoja visiotyön pohjaksi ministeriön virkamiehille perjantaina 28.3.2025.

Avata-ryhmä keskusteli Eira Banin kanssa OAJ:n ammatillisen koulutuksen visio 2024 prosessin etenemisestä sekä OKM:n jatkuvaa oppimista ja työikäisten koulutustarjontaa valmis-televassa työryhmässä käsiteltäviä aiheita. OKM:n työryhmä on nimetty ajalle 1.1.2025- 31.1.2026.

Piirikokous

OAO:n sääntöjen mukainen piirikokous pidetään 6.5.2025 klo 10.00 alkaen valtuustoryhmän tapaamisen yhteydessä. Valmistelimme kokousta varten kertomuksen vuoden 2024 toiminnasta, käsitelimme tilinpäätöksen ja teimme esityksen jäsenmaksusta vuodelle 2025. Esitykset on julkaistu yhdistyksen verkkosivuilla.

SISÄLTÖ

- Koulutuspolitiikka
- Sopimusedunvalvonta
- OAO:n piirikokous 6.5.2025
- OAO:n Valtuustoryhmän kokous 6.5.2025

TULEVAT TAPAHTUMAT

- OAO hallituksen kokous 5.-6.5. 2025

OAO

TULEVIA KOULUTUKSIA

- OAJ webinaari: Toisen asteen opettajalla on oikeus koskemattomuuteen. Ajankohta 10.04.2025 klo 17.00–18.30. [Ilmoittaudu.](#)
- OAJ webinaari: Luottamus ja laadukas vuorovaikutus turvallisuusjohtamisen välineenä. Ajankohta 29.04.2025 klo 14.00–16.00. [Ilmoittaudu.](#)



Sopimusedunvalvonta

Kuulimme hallituksen kokouksessa ajankohtaisen katsauksen yleisestä työmarkkinatilanteesta, meitä koskevien sopimusten neuvottelutilanteesta. Valtiotyönantajan kanssa ei olla poikkeuksellisesti päästy etenemään sopimusneuvotteluissa, koska sopimusneuvottelut keskeytettiin 7. maaliskuuta. Työntekijäjärjestöt ovat jättäneet lakkovaroituksen työnantajalle.

AVAINTA ry:n toiminta loppui 31.12.2024. Työnantajista osa siirtyi KT:n yritysjaokseen ja osa Sivistaan. AVAINTAn sopimat työehtosopimukset (AVAINTES ja opetusalan työehtosopimus AVAINOTES) ovat voimassa 30.4.2025 asti. Valmistelimme tavoitteita KT:n yritysjaoksen kanssa neuvoteltavaan OTES sopimukseen. Lisäksi palkkatyöryhmä käsitteli asiaa kokouksessaan.

Työmarkkinoilla vientialat ovat päässeet sopimukseen ja vientimallin mukainen ns. yleinen linja on muodostunut. Yleistä linjaa sovellettiin myös AMK-sopimuksen yhdentoista kuukauden korotuksiin. Neuvottelutulos hyväksyttiin 19.3.2025. Sopimuksessa palkankorotukset tulevat voimaan 1.9. alkaen, jolloin sopimuskauden kustannusvaikutus vastaa vientialojen tasoa. Kustannusvaikutuksella tarkoitetaan sopimuksen palkan- korotuksista ja työehtojen laadullisista parannuksista aiheutuvien kustannusten yhteismäärää työnantajalle. Myös yksityisen opetusalan osalta on päästy sopimukseen jäljellä olevien sopimusvuosien korotuksista, jotka noudattavat ns. yleistä linjaa.

Valtuustoryhmän kokous

OAO:n valtuustoryhmä on kutsuttu koolle 6.5.2025 valmistelemaan OAJ:n kevät valtuuston esityslistalla olevia asioita. Valtuustoryhmässä käsitellään erityisesti meidän jäsentemme kannalta keskeisiä esityksiä, valmistellaan puheenvuoroja ja muodostetaan kantamme valtuuston päätösesityksiin.

Hyvää kevään odotusta!



Terveisin

Lauri Hietalahti
puheenjohtaja

Jaana Antila
varapuheenjohtaja

Ari-Pekka Sirviö
varapuheenjohtaja